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Felelős szerkesztő es laptulajtíonos : Banmyay Lajos.

A NEMZET
élethalálharca körülbelül két
százötven milliót hozott a cse
peli' Weisz. Manfrédnak. Érde
mes megvizsgálni, hogy ezzel 
a szédítő nyereséggel szemben 
mennyit fordított Weisz Man- 
fréd jótékony célokra.

Köztiidomás szerint Weisz a 
háború óta naponkint, ezer 
irigyen ebédet juttat a szegé
nyek számára. Ezen a címen 
— nagyon magas becsléssel 
élve — legfeljebb kétszázezer 
koronát fordított a szociális 
nyomor enyhítésére. Továbbá 
alapítványt tett tüdőbeteg ka
tonák szanatóriumának - létesí
tésére, a hadbavonultak hoz
zátartozóinak segélyezésére és 
a Vöröskereszt-Egyletnek. Ez 
utóbbi összegek összesed n.em 
tesznek ki egy millió koronát. 
Ha ez adományozásokhoz hoz
záadunk még félmillió koronát, 
mint olyan adakozást, amely 
esetleg elkerülte a figyelmet; a 
Weisz Manfréd-féle háborús 
segélyezés akkor is alig haladja 
meg. a másfél1 millió koronát. 
A -kétszázötven millió háborús 
jövedelemből Weisz Manfréd 
tehát egy és fél milliót fordí
tott jótékonycélra. A Rötschild- 
ház égisze alatt operáló hatal
mas pénzintézetek -egyenkint 
ötvenezer koronával elintézés
nek vélték a hadijótékonyság 
ügyét,

Ezzel szemben a normális 
időkben is nagy üzemmel dol
gozó Krupp-cég bevétele az 
elmúlt háborús évben ötven 
millió márkával volt több a szo
kottnál, de -ebből az ötven 
millióból közel negyven millió 
márkát, • tehát a háborús jöve
delem nyolcvan -v százalékát jó
tékonycélra, a háborús nyo
mor leküzdésére fordította s 
ebben a negyven millió már
kában nincs benne az a cirka 
tizenhat millió márka, amelyet 
a Krupp-féle részvénytársaság 
egyéb munkásjóléti ' intézmé
nyekre költött. Úgy, hogy a 
német nép büszkén állíthatja a 
világ elé a nagyszerű tényt, 
hogy az ő legnagyobb fegy
ver- és tölténygyára a hábo
rús hasznot a .maga egé
szében a közjó emelésére for

dította s abból semmit- d-sea-
vett az egyéni gazdagodás fo
kozására. Mi pedig kétszázöt
ven millió háborús hasznot jut
tattunk Weisz Manfrédéknek; 
de ebből az összegből egy, 
mond : egy százalék nem jutott; 
áldozatként a haza oltárára.;

Azt mondják, ez azért van 
igy, mert a Kruppék izig-vérig 
nérrfetek, a Weisz Manfrédék 
-pedig csak a hatvanas évekig 
tudják levezetni magyar szár
mazásukat. De bármint legyen 
dolog, az az egy tény bizo
nyos, hogy ezeknek a horri
bilis háborús - 'jövedelmeknek 
megadóztatása soká nem kés
hetik. Körülbelül hatszáz millió 
jövedelem jutna gyáraink meg
adóztatásából az országnak. 
Épen elegendő összeg arra, 
hogy vele a háború egész rok- 
kantkérdését megoldhassuk.

Háború,
Montenegró.

Északkelet-M ontenegróban az 
üldöző harcok tovább folynak. 
„Koritonál nyolcvan foglyot szál
lítottunk be, Ipeknél újabb , 12 
löveget zsákmányoltunk.

Repülőink a Beranenál levő 
táborra  sikeresen dobtak bom 
bákat.

Visszavertük az olaszokat.
T irolban az olasz tüzérség tűz 

alatt tartja a -L a rd a ro  körüli 
m egerősített területet, valamint 
Rivánál, Roveretonál és a Col 
di Lanán levő hadállásainkat.

A Ju d ia a riák b an  az ellenség 
gyalogsága állásainkhoz köze'-" 
lebbre hatolt.

A völgy keleti ’ oldalán Tevő 
hegytetőn tám adást intézett ál
lásaink ellen, de visszavertük.,

Az entente a Balkánon.
A szövetségesek, frontján, 

ahol a b o lgároa . sü rü-töm egek
ben támadnak az élénk tévé 
kenysóg tovább tart. A szövet
ségesek visszavonulása rendsze
resen  folyik. Doirantól északra 
az- angolok helyzete Szaioniki- 
ből érkezett m egerősítések kö
vetkeztében észrevehetően ja
vul. Naponta újabb angol csa
patokat szállítanak partra. A 
szövetségesek szám os. Ghevgeli 
vidékéről elm enekült szerbet 
Szaloniki környékén helyez
nek el.

Dr. Prohászka Ottokár hadiárvaház.
'Székesfehérvár lelkes hölgy

közönségének gyűjtése a dr. 
Prohászka O ttokár hadiárva- 
házra a vége felé jár, 8 csü tör
tökön már m egtörténik az .el-, 
számolás, amely hű képét adja 
Székesfehérvár áldozatkészségé
nek. L átn i lehet belőle, hogy 
kik értették meg a szavunkat, a 
kérésünket, látni fogjuk, hogy 
általánosságban szóivá-  Székes- 
fehérvár m egtette a kötelessé
gét, megtette úgy, hogy a m os
tani súlyos viszonyokat tekintve, 
csak dicsérettel szólhatunk róla.

Külön kell m egem lítenünk, 
hogy  a m agyar had iárvák h á
zára még orosz foglyok is ada
koztak. A sok ezer m agyar pénz 
között v a n s az orosz foglyok 
rubelje és egyéb orosz ezüst 
pénz. Azt mondták ezek a fog
lyok, hogy ha árváról van szó, 
akkor még az ellenség árváit is 
m egsegítik s volt olyan, aki 
egym aga rubelt adott. Nem 
tudjuk, hogy abbán a nagy 
pénztöm egben nem szégyenke
zik-e az a sok huszfilléres, am i
kor a rubelt látják m aguk mel
le tt?
Kedd reggelig a következő gyüj- 

tőivek érkeztek be a gyüjtőbi- 
zottság pénztárosához, Baranyay 
L a jo sh o z :

Nagy Ignácnó és Perlak i H or
váth Anna (Sütő utca), Marschall 
N inus és Kostyelik Etel (Szú
nyog utca és Szeder utca), dr. 
Varga Zsigm ondné és dr. So- 
hár E ndréné (Sim or utca), 
H übscher Irén  és W eisz Rózsi 
(Basa utca), H übscher Irén, 
Jávo r Ilona és Bilkei nővérek 
(Fürdő utca), P finn  Istvánné és 
Szepessy Gézáné (Jókai utca), 
özv. Véber K árolyné és Kunos 
Gyuláné (Sörpinceutca, F leischer 
A nnus és L órán t Sándornó 
(V árosháztér és Városház-köz), 
F leischer Zsuzsa és HalászTrón 
(Szent István utca), V éber Jó- 
zsa és Sárkány Mariska (Lovas- 
berényi ut) gyűjtőivé.

A gyiijtőivek folytatólagos ki- 
unuíatása és njrilvános elszám o
lása a következő :

Szüts Jenőné és László Ist
vánná gyüjtőivón ad ak o z tak : 
(Belső budai ut páros szám.)

Dr. Szüts Gedeon- 20 K., Szi- 
gety testvérek 10, Elek Gyuláné 
4, Szüts Jenőné- 20, László Ist
vánné 1T),- Szabadosné 2, Grailach 
Jánosné, 1, özv. Bauerné L  Km 
Török Mária 20 {., Trukenskz 
Jánosné 20, Perger Istvánné 20, 
Vendég Andrásné 40, Viniczai 
Mariska 40, Albrecht János. 40, 
Rákos Fere.néné 20, Bolehovszky 
Zsigmondné 20, Molnár Pál 20, 
Krausz Ede 50 f., Binder Béláné 
b K., JBódás- János 1, Loósz Han-

dor.2, Klein Adolfné 1, özv. Stancz 
Györgyné 1 K-, Vluger Imréné 60 
f., Kádler József 20, Mandl Ja- 
kabné 40, Mandetik 60, N. N. 20, 
Mák Mihály 10,_Schönheim Sára 
50,-Jakab né 20,-N. N7 4Ü7 Hoö- 
mann , Pétemé 20, Szabó Bakos 
József 40, Krauz 30," Weisz Ár- 
pádné 30, Szűcs István 20, N. N. 
10, Sági Sándorné 20, N. N. 40, 
Csizmadiáné 20 í., Mészáros
Györgyné 1 K., N. N.- 2, Holtásy 
Istvánné 2, Krakler Józsefné 1, 
Kostér Henrikné 5, özv. Mfiüei 
Ignácné -3, Emhecht Ferencné 5, 
özv. Emhecht Józsefné, Hajmás! 
József 2, Schnitzinger 1, Révész 
Adolfig 2, M. I-né 10, id.^Lacz- 
kovits^Béla 4, T. Nagy József 10,
T. Nagy Melánia 3, Kövér Mari 2, 
dr. Karnikné 4, Hegedűs Gyuláné 
2, özv. Szitás Dénesné 2, Bervei- 
ler Jánosné 4, Rettinger Vilmosné 
1, K. Nagy István 1, N. N. 1, Am 
tál Józsefné 5, Weszely Györgyné 
5, özv. Mányay Mihályné 2, Dá
nom Antal 10, Polló István 2, 
Námessy nővérek 10, Brenkowska 
Kármierné 1, Feiler Anna 1, dr. 
Palánszky Miklós 1, Csapó Ödön 
1, Mihályi Józsefné 2, Roszberger 
hona 3, Námessy János és fele
sége' 20, Szüts Jenő 10 K , N. N. 
20 f., olvashatatlan 2, dr. Kováts 
Lajosné 5, K., Walla Gyuláné 
(Zirc) 10 K., olvashatatlan 24'40 
K., összesen 300 K  

N ém eth Jánosné és Kováts 
Sándornó gyüjtőivón adakoz
tak : (Csutora utca.) ^  

Kovács Mihály 1 K., "Éister pe- 
rencné 1 K., Háden Antainé 60 f., 
Német Istvánné 30, S z a té n é  30, 
Szalai Imréné 40, Bátügh Imréné 
40, Sékely István 40, Szalay Im
réné 60, Pap Ferenc 40. Németh 
Istvánné 40 f,r özv. Szabó Sán
dorné 2 K.. Lendvai Józsefné 2, 
Hegyes Andrásné L60, Láng Ig
nácné L20 Fröschl József 1, 
Fröschl Ferencné 1, Molnár Mi
hályné 1 K., Hegyesué 40 f., 
Slaszki Ferenc 20, Ladasoviss Ist
ván 20, Csípőt Ferencné 40, Nyi- 
kos Józsefné 20, Ödön Sándomé 
20 Somogyi Józsefné 20 i., özv. 
Szabó Bakos Andrásné 20' K., 
Weisz . Antalrié 5,. Nyikosné 2, 
K., összesen 45‘80 K.

Kristóf nővérek gyüjtőivón 
adakoztak : (Kis kecském ét hely
ség.) . U

Kristóf Károly 10 K., özv. Mann 
Józsefné 10, Kristóf Nővérek 6> 
Kristóf Béla 3, özv. ifj. Mann Jó 
zsefné 2, Tóth Ferenc 1, Mahler 
Józsefné 4, N. N. 1, Tuth Erzsé
bet 2, Nagy Györgyné 1 K-, 
Horváth Mária 50 f., Szegfű Mi- 
♦hályné 40 f., Takács Imréné 10 f., 
Orbán Ferency 1 K , Molnár Mi
hály 1, Kulifa Jájnos 1, P. Nagy' 
István 1 K., Bognár Mihályné 30

Egyes szám ara 4 fillér.
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f., Halbléner-Györgyné 20, Len
csés János 10 i., Polcer Ferencné 
1 K.-,Molnár Józsefné 1, Osztó* 
tics Imre 1 K., Kovács Istvánná 

- 4 0  f., Mohácsi Imre 40, Grund
Katalin 20, Szabó G.yuláné 50, 

— Rekop György né 20 {.,—Kocsis 
Angrásné 2 K., Hajdú Józsefné 
40 f., Barna István 20, Hajdú Jó
zsef 20, Csurgai István 20 f., 

- Filó Ferenc 1 K., Kiss Mihályné 
i Endl Istvánná 1, Szatler Lajos 
1*20 K., Löké János 40 f., Váger 
Jánosné 40, Kovács Jánosné" 10, 
Mikó Ferenc 10, ifj. Hegyes 
András 20, özv. Rekop Ferencné 
40, Németh István 20, özv. Takács 
Istvánná 12, Vig Anna 10, Kovács 
Józsefné 20, Szabó Ferenc 20, 
Kovács János 20, Takács János 
20, Veisz Sámuel 40, Farkas Ká- 
rolyné 40, Hermán György 30, 
Hadnagy Istvánná 28, Balog Fe
renc 30 fillér, összesen 63 korona 
10 fillér.

Gőbel Gyurika és Józsika- Bu
dapestről 25 koronát küldtek 
Schlammadinger Gyuláné gyüjto- 
ivére.

A tegnapi számban nóvhiba 
történt. A harctérről nem Ju 
hász E ndre küldött 10 koronát, 
hanem  dr. Sohár Endre.

Segítsünk a tisztvise-

A tisztviselők- nyom orával 
minden fórum on foglalkoztak 
már. Az áldatlan közigazgatási 
viszonyok miatt azonban úgy
szólván semmit nem segitettek 
a helyzetükön. A beszerzési 
előlegek és a hadipótlékok nem 
igen enyhitettek á nyom oron. 
Ha pillanatnyilag segitettek is 
rajtuk, később annál inkább 
m egérzik, m ert levonják a fize
tésükből, abból az összegből, a 
m elyből békeidőben is nyom o
rogtak.

A tisztviselők úgy a városi, 
mint az állami és a m agántiszt
viselők csak könnyezve tudnak 
beszólni a helyzetükről. Nem is 
beszélhetnek másképem L egna
gyobb részük családos, idősebb, 
alig jut ennivalóra a fizetés
ből.

Beszéltünk egy m agasrangü 
m inisztérium i hivatalnokkal a 
tisztviselők helyzetéről. A leg- 
őszintóbben m ondotta:

— A tisztviselők helyzetén 
csak úgy lehet segiteni, ha a 
fizetésüket legalább negyven szá
zalékkal felemelik.

N ekünk is ez a véleményünk. 
Segiteni kell a tisztviselőkön. 
A megélhetés három szor d rá 
gább mint békeidőben és ők 
abból a jövedelemből kénytele
nek megélni, melyből . békeidő- 
ben is nyom orogtak. Ehhez 
hozzájárul még az is, hogy a 
hadbavonult kollégáik- helyett 
is dolgoznak úgy, .hogy m el
lékfoglalkozást n em ' vállalhat
nak. ' • -* *  ;,í -

Közélelmezés.
Minél jobban megyünk bele a 

tél hidegségébe, annál ijesztőbb 
kérdőjelek csavarognak a lelkünk 
elő tt: Mit hoz a jövendő ? Kor
mányunkat birálni nem szabad, ez 
veszedelmes dolog, azonban any- 
nyit elárulhatunk. egymásnak, 
hogy a szegény néposztály - s a 
jövedelmeit srófolni nem képes 
középosztály emberemlékezet óta 
nem volt olyan megpróbáltatások 
előtt, mint az idén.

Holly Géza dr. inditványozta 
be a városi közgyűlésen a közé

lelmezési bizottságot, a mely a. 
legjobb tehetsége szerint s telje
sen önzetlenül áldozatul hozta 
idejét és munkáját a közérdek ja
vára.

Ez a bizottság oldotta meg a 
lisztkérdést. Mig más városok 
szörnyen szenvednek a liszthiány, 
miatt, Székesfehérvár közönsége 
el van látva liszttel. Nem mond
juk, hogy a legolcsóbban, de 
lisztünk állandóan van. A vasúti 
forgalom megakasztotta ugyan 
némileg a rendes szolgáltatást, de 
hosszabb idő óta még jelentős 
feleslegről is szólhatunk.

Tüzelő.
Á legutóbbi közgyűlésen Holly 

Géza dr. sürgette a fa- és szén- 
beszerzést. . Ebben a tekintetben 
szörnyű veszedelem fenyegetett 
bennünket. A fakereskedök rak
tárai általában üresek. A minap 
elfogyott a katonaság készlete s 
a katonaság kezében levő hata
lom erejénél fogva rekvirált. Még 
pedig elég' előnyösen — maga 
javára, de nem a mieinkre. 14 
kor. 20 fillérrel fizette a keres
kedőktől rekvirált fát, amely — 
a kereskedők szerint — nekik-20 
koronánál többe került méteren- 
kint. Ennek, természetesen az a 
következése, hogy még ha le 
hetne, akkor se sietnének a rak 
táraikat megtölteni, mivel ki van' 
nak - téve annak a veszélynek 
hogy az üzletre csinosan ráfizet

aek. Azonban mégha., rendelné
lek is, a vagyonhiány rengeteg 
ikadályokat támaszt. Ezenkívül 
ízTgaerő híján az erdőkből nem 
éhet kiszállítani a -fát. A köz- 
élelmezési bizottság mára 14 
olyan ..erdőtulajdonos értesítését 
/ette kézhez, . akiknek egy szál 
ájuk nincs készletben az eladásra. 
És csupán égyrerdőtulajdonost ta
lált Száron, ’- akitől sietett is le
foglalni 540 méter fát,, amelyet 
3—4—hét alatt ideszállitanak s a 
melyet a város, hogy ha közön
ségnek minél inkább. segítségére 
legyén, össze is aprittat. s mini
mális haszonnal.bocsát a közön
ség rendelkezésére. A fának mé
terje hasábokban 22—23 kor.

A bizottság ismét 
Holly Géza dr. körültekintő in 
dítványára mindent elkövet,- hogy 
a kormányhatalomnál kimódoljon 
valami eiőnyt a szénszállításra. 
Hiszi, hogy gondos utánjárásra 
sikerült neki ezt is kedvezően 
elintézni. Ha mást nem, talán 
palotai szenet sikerül .akkora 
mennyiségben ideszállitani, hogy 
a közönség tél közepén ne ma
radjon tüzelő nélkül. A kereske
dők ugyanis képtelenek a maguk 

, erejéből'a közönséget kiszolgálni 
j s megtörténhetik, hogy a tél kö- 
I zepén tüzelő nélkül maradunk.

Hús.
Ugyancsak a közelélmezési bi- 

j. zottság gondoskodott 500 darab 
sertés hizlalásáról-, amelyek jelen-
lég Boross Sándor hizlaldájában 
gömbölyödve. röfögnek. Pénteken 
megtörtént a próbavágás s ennek 
alapján a polgármester a követ
kező ármegállapítást hozza a-kö
zönség tudomására r  ■ . 
Olvasztott zsir 6‘40
Háj - 5 ’80
Szalonna ■; 5’40^
Hus>{karaj, lapocka, comb,

oldalas)' *’ 4‘—
Kocsonyahús 2-80
Tüdői máj, vese; velő- 2'80
Sózott; füstölt szalonna 6'40 

'Friss kolbász 4’—
Füstölt kolbász . 5.—-
Disznósajt .4.—

“Virsli (6 és fél deka). - — .30
Szafaládé..(5..deka) _ ____ —,24
Sonka Cr—
Tepertő 3'60
Füstölt csülök 4'80

Ez a hatósági maximális ár. Mi
vel azonban a város próbavágása 
az itt megjelölt áraknál nagyobb 
haszonnal jár, a város a saját 500 
darab disznaját kilónkint.valószí
nűleg 20 fillérrel olcsóbban ad
hatja. Az első rendes kimérés szom

baton . kezdődik á husszékben, a 
mely időtől kezdve egy hónap 
.alatt 100 darab 170—300 kilóra 
gömbölyödött kocába szúrnak éles 
kést* és táplálják vele az ős ki
rályi város irigylésreméltó fogyasztó 
publikumát. A többi 400 koca ha
sonló iramban gördül a közönség 
körébe.

A katonákért.
^Még egy szép dologról akarunk . 

beszámolni a nagyközönségnek. A 
háborá fúriája öldőkli még a ma  ̂
gyárt. Ott künn a viaskodó vité
zek közül mindig több lesz a sá
padt arcú halott, itthon pedig min
dig több lesz a sirató .árva s a 
jövendő elé kétségbeesve tekintő 
özvegy. Kovács. A. Sándornak, az 
árvák atyjának jelentése szerint

t
r 80 olyan rokkant kato- 

elhalt vitézünk van, akik
egye és árvája anyagi se
szorul. Ezekkel szemben 
égeink vannak. Nem ala
mizsnát kell adnunk, hanem be
csületbeli kötelesség adóját kell
lerónunk. F.bben a dologban S a á r a  

Gyula dr. polgármester jár elől, 
aki a szeretet szent ünnepén, ka
rácsonykor a város vendégeinek 
kívánta tekinteni a katonák se
gélyre szoruló említett családjait.
A közélelmezési bizottság kereté
ben minden ilyen család másfél
két kiló húst, azontúl zsírt és 10 
kiló lisztet kap karácsony előtt. 
Mindenesetre szép- és tiszteletre
méltó még akkor is, ha meggon
doljuk, hogy hazát megmentő hö-
sok családjaiért soha nem tudnánk 
elég áldozatot hozni.

Csekk-rendszer.
Az adófizetési rendszerünk

nek nagy szociális baja van, 
am e'yen feltétlenül segiteni kell. 
hacsak halvány fogalmunk van 
az idő értékéről. A m ostani. 
adófizetési rendszer mellett úgy- 
a tisztviselőnek, mint az adófi
zető feleknek .rengeteg  idejük 
pocsékolódik el, amelyet mind 
m egtakaríthatnánk, ha behoz
nánk az adófizetésnél a csekk- 
rendszert. A csekk-rendszer 
mellett' a tisztviselő nyugodtan 
és pontosan végezheti el dol
gát, fél, negyed annyi idő alatt 
végezheti el m int m ost s ism e
retlen- fogalom  lenne a mun
katorlódás. Az adófizető felekre 
nézveszintén áldásszámba menne 
ez az ujitás.

A csekk-rendszer behozatala 
ellen egyedül ezt lehetne fel. 
hozni, hogy tekintettel földmi..

|  SÖVECrJABTÓ Yászoeárnháza, Barátok épülete.
■ ** ■ -• fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból Kii- p l o s ó  "

lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepsdők és zsebkendők- . \  n  
M l. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és maíracszövetekböl. & 5 fl U
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velő vávos voltunkra, nem ven
n é k  igénybe a felek az okos 

újítást. Ez az ellenvetés nem áll 
meg. Az intelligencia, iparos és 
kereskedő osztály azonnal a 
csekkrendszert venné^igénybe 
s biztosra vesszük, hogy föld’- 
mivelő osztályunk is csakhamar 
követné, ha látná ennek elő
nyeit.

— Ha egy város szociálisan gon 
dolkozik, egy percig sem kés
hetik ennek megvalósításán.

Vegyvizsgáló állomás 
munkája.

Dr. Tunner Károly tanár a vá
rosi vegyvizsgáló állomás veze
tője jelenti, .hogy november hó
ban a következő cikkek kerültek 
hivatalos vegyvizsgálat alá : 5 
zsír, 1 libazsír, 3 tejföl, 1 vaj, 9 
hentesáru, 29 tej, “melyek közül 
15 151, 1 százalék nem felelt
meg a törvényes kivánalmaknak.

A vízvezetéki viz összetételét 
állandóan figyelemmel kisérte, a 
viz e hónapban is kifogástalan és 
állandóan jó volL — Bakterioló
gus vizsgálat is 52 Volt, az ered
ménye kifogástalan.

A t á r o s
közegészsége.

'  A város közegészsége a lefolyt 
november hónapban jobb volt, 
mint az előzőben. Több^ volt a 
születés és a vörheny elveszítette 
járványos jellegét, most csak szór- 
ványosan mutatkozik, s a járvány
kórház majdnem teljesen kiürült. 
A nedves és ködös időjárás a lég
zőszerveknek bántalmait okozta, s 
a tüdőbajosokat igen megviselte. 

—k z uralkodó betegségek a  .vörhe- 
nyen kívül a tüdő- és légútaknak 
hurutos bántalmai voltak.

Született 51 -(a múlt hóban 39), 
ebből törvényes fi 26, nő 24. Há
zasságon kívüli fi 1, ikerpár 1, 
halva született 2.

Házasságra 11 pár lépett. Szü
letési arányszám 1000 lakos után 
1'4 százalék

Meghalt 82, ezek közt fi 53, 
(harctéri 25), nő '29. Ebből 7 éven 
alul volt törvényes fi 6, nő 4. Há
zasságon kívüli fi 1, nő 1. A pol
gári kórházaknak 21 halottja kö
zül 9 volt idegen. A helybeli tar
talékkórházaknak 18 katonája halt 
el, köztük 7 orosz fogoly.. Halá
lozási arányszám 1000 lakos után 
2’2 százalék. A halálozások a szür 
letéseket 31-el múlják fölül, de ha 
9 idegenből betegen hozottakat 
leszámítjuk, úgy a népesség apa
dása 22 lesz.
•— Nevezetesebb halálokok : vele
született gyengeség 2, gyermek- 
aszály 1, difteritisz 1, kanyaró í, 
(tüdőlob) vörheny 5 (köztük H ka • 
tona), hastífusz 2 (1 vidéki, Porosz 
fogoly), tüdőlob 3, tüdőgümőkór 
18 (3 vidéki, 6 katona, 3 orosz 
fogoly), vízkor 01, elmebaj 3 (1 
katona),_ aggkór 8, külerőszaki 4 
(harctéri 1 katona, 3 orosz fogoly).

A járvánnyá fajulható kórok ál
lása a következő volt: Hastífusz 
maradt 15, szaporodott 10, ösz- 
szes 25; gyógyult 14, elhalt 2, 
maradt 8, leginkább katonák, 
foglyok és vidékről betegen a 
kórházba szállítva. Kanyaró ma
radt 15; szaporodott 4, összes 19.; 
gyógyult 15, elhalt 1, maradt a

Szamárhurut voit'3, — Difteritisz 
maradt 2, szaporodott 6, összes 8, 
gyógyult 5, meghalt 1, maradt 2, 
— Vörheny maradt 37, szaporö: 
dott 20, Összes 57. Gyógyult 44, 
meghalt 5, maradt 8., — Valódi, 
himlő 1, Kiütéses tífusz 1, előbbi 
katona, az utóbbi faluról, béres.

Vöröskereszt Egylet 
munkája.

A magyar szent korona orszá
gainak Vöröskeresztegylet hely
beli . vasúti állomásra jelenti, 
hogy november hóban vasúton 
érkezett 8099 sebesült és beteg 
katona, itt maradt 1929, .tovább 
ment 6174, az itteni kórházakból 
elment 2399, frissítőt kapott 9351, 
uj kötést 99, gyógyszert 185, 
egyéb tárgyat (mankót, botot, 
sib.) 241. :— 1914. évi augusz hó 
3-tól 1915. december hó 1-íg va
súton érkezett összesen 178280 
sebesült v és beteg, itt . maradt 
51009, tovább ment 127280 az 
itteni kórházakból vasúton elment 
37681, frissítőt kapott 189727, uj 
kötést 3600,- gyógyszert 3131, 
egyebet (bot, mankó stb.) 406.

A tüdöbajosok gondozó inté
zete 128 családot 440 taggal, gon
dozásukra 821 kor. 34 fillért köl
tött.

HÍREK,
— Katonai kitüntetés. Varga 

Sándor, Hőgye Vendel 17. hon- 
védgyalogezredbeli népfelkelő 
tizedesek, az ellenség előtt ta
núsított vitéz m agatartásukért, 
bronz vitézsógi érmet kapták.

— Katonai kinevezés. Rotzka 
Antal 17. honvédgyalogezredbeli 
hadapródjelölt hadapróddá ne
veztetett ki.

— Csontos Andor, t  Az egész 
várm egyében, sőt messze azon 
túl fájdalmas megilletődóst fog 
kelteni a gyászhir, hogy C son
tos Andor, a váli kerület ország-. 
_  ülési-kép^iselője hosszas szem 
védés után 58 éves korában el
hunyt. Az életet derült oldalá
ról tekintő, örökké vidám, él 
cekkel teli Csontos Andor nincs 
többé. A m agyar gentri tipi
kus képviselője távozott benne, 
aki őseitől örökölte á közügyók 
iránti érdeklődést s fáradhatat
lan odaadást; ...törhetetlen füg
getlenségi érzelmű volt s em el
lett a kálvinizmus egyik oszlopa, 
aki felekezete érdekeit m inden 
tőle telhető igyekezettel előmoz 
ditani igyekezett, amely hűség" 
és buzgóság jellemének egyik 
dicséretreméltó vonása volt. 
Bárcsak a kath. egyház is di
csekedhetnék minél több ilyen 
hithü és érdekeiért m indig sik- 
raszállni kész harcossal. A vár
megyei közig, bizottságnak volt 
sok éven át munkás tagja. A 
tegnapi bizottsági ülésen je len 
tette Szüts Jenő alispán a bízott-* 
ság s a várm egye érzékeny 
veszteségét. A halál hétfőről 
keddre v irradó éjjel történt „ba
racskai birtokán. A tem etésre  
vonatkozólag még nem kaptunk 
értesítést. ^

—  A bolgár vöröskereszt érde
kében dr. Saára Gyula polgármes-' 
tér vasárnap délután. 5 órakor a 
városházán értekezletet tart.

—(Adófizetés. A pónzügyigaz- 
gatóság jelentése szerint a no
vember hóban kincstári követe
lés -4j mill. 879 ezer 684 korona 
volt. Ebből befolyt 3 mill. 506 
ezer 585 kor. Hátralék 373 ezer 

kér.
—  A vármegye utal. A közigaz- -Mihály.

jutni, hogy azok a sírok és a kis 
keresztek rá ne bámulnának íü< 
ló habjaikra, önről emlékezi* meg 
innen Főtisztelendő úrról egykori bá
lás betege, kinek keresztjét annyira 
megkönnyítette annak idején szive 
jósága. Hálá§ üdvözlettel : Kán’or

gatási bizottsági ülésen- Keller Izsó 
műsziki tanácsos bejelentette, hogy 
a vármegye útjainak egyrésze 
.tarthatatlan" * állapotban vannak 
olyaryira, hogy a helyrehozataluk
kal sem lehet a háború végét 
megvárni. A helyrehozatal azon
ban ikkora költséget igényel, hogy 
a vármegyei útadót fel kellene 
emelni. A műszaki tanácsos elő
terjesztését a közigazgatási bizott
ság tanulmányozni togja, hogy a 
szükséges teendőkre nézve a köz
gyűlést informálhassa. '

—  Uj államiiskola Fejórmegyó- 
beil. Schaller Flóris kir. tanfelü
gyelő bejelentette, hogy a Érd 
községhez tartozó Simon-Elvira és 
Bertamajor puszták tanköteleseinek 
beiskoláztatása céljából' Simon 
pusztán egy állámi is róla szerve
sését möndta ki a kulturminiszter 
akként, hogy amennyiben csak 
tűrhető ideglenes helyiség állna 
rendelkezésre, már jövő évr feb
ruár 1-én megnyílik az iskola. A 
bejelentést a közigazgatási bizott
ság örömmel vette tudomásul.

—  Zeneestély. A katonák kará
csonya javára a zeneiskola helyisé
gében folyó hó 13 án este fél 9 órakor, 
kitünően sikerült zártkörű zeneestélyt 
tartottak. Az estély levezetője Lausch- 
mann Gyula vármegyei főorvos, 
kedvese lőadása volt, amely után 
Schvvarbach Flóra és Hermann Lász
ló. Kreut2 er szonátát adták elő. Ha • 
vas Gáborné Mozartól, Liszttől 
játszott. Schwafbach Flóra pedig 
Chopin darabokat adott elő. A ki
tünően sikerült est utolsó pontját 
Hermann László zeneigazgató . já
téka szolgáltatta dr. Kneifel Ferenc 
zongora kísérete mellett. A . mű
vészi játékokat az éstélyen megje
lent előkelő közönség sok tapssal 
honorálta.

—  A keresztek hazája. Egy egy
a harcos test

véreink küldenek haza, nem egy
szer a mély gondolatok dióhéja, ,s 
igazán megérdemlik, hoyy az újság 
utján a nagy nyilvánosság elé ke
rüljenek. Kántor Mihály harcos 
barátunk alábbi tábori lapja is azok 
közé való. Kelet Galíciából Írja az 
agárdi plébánosnak, aki lelki gon
dozója, jóbarátja Volt, amikor se
besülten feküdt az ottani, hadikór
házban. A keresztek -honából .ke
resem .fel. soraimmal — írja —... a 
keresztek hona : Kelet Galícia. Mint
ha a mindenekedntéző égi hatalom is 
arra praedestinálta volna ezt a 
földet, hogy keresztek szenve
dések hazája legyen. Óh, mit is 
csinálna ez a nép a Megváltó ke
resztje nélkül. Házát tolégették, 
határát feldúlták, lakhelyéről elűzték, 
tulajdonától megfosztották és ő 
leborul az .utszéli porbadöntött ke
resztek. előtt, könnye felszínád, 
önkeresztje súlyát nem érzi úgy 
válla. Keresztek hona ez a föld, 
széles határa, , utón-útfélén tele *a 
Megváltónk vérszenvedésének em- 
lókfájával és . tele minden kicsiny- 
helye nagy népek egymásnak haj
tott iiaimUc-sirkeresztjeivel.’ A he- 

' gyek nem tudnak oly magásra 
nyúlni, hogy gerincüket még egy- 
egy kis halom, egy-egy kis fake 
reszt felül ne haladná, a futó pa

jtakok nem tudnak oly mély völgybe

—  Játékot a szegény gyermekek- 
nék. Legújabb akciónk ajjátékgyüjtés- 
szegény gyermekek -karácsonyára, 
szintén meghallgatásra talált?Burján 
Gyula és Bandi egy csomó játékot 
küldtek ma szerkesztőségünkbe.

—  A szegény gyermekeknek.
A szégény gyermekek felruházni 
akciónk a jószivü, közönség áldo
zatkészségéből tovább folyhat. Nap
nap titán érkezik adomány a nemes 
célra. N. N. ruhát küldött, Pénzes 
Imréné pedig 4 koronát. A nemes 
adakozók jóindulatát továbbra is 
kérjük a szegény gyermekek nevé
ben. .

—  Hadijótékonyság. Albert Mihály 
Pákozd községből 10 koronát kül
dött a Fejérmegyéi Naplóhoz, 5 
koronát a katonák karácsonyára,
5 kor. pedig a vak katonáknak. Az 
összegetrendeltetési helyére juttatjuk.

—  Elharapta a nyelvet. Sajnálatra- 
méltó szerencsétlenség történt teg* 
nap délelőtt Horváth Gyula 4 éves 
kis fiúcskával, Horváth György 
Sarló-utca 26 szám alatt lakó posta
szolga gyermekével. A kis fiúcska 
az ágyra akart fölmászni s hogy 
könnyebben menjen, egy szekre 
állott fel. A szék azonban feldőlt 
s a kisfíucska oly szerencsédénül 
bukott le, hogy nyelvét kettéharapta. 
Most a Szent György kórházban 
ápolfák.

—  Hadisegély fölemelése Az
adonyi hadsegélyző bizottság fel
kérte a közigazgatási bizö tságot 
hogy tekintetettel a nehéz megJ- 
hetési viszonyokra, emelje fél .1 
földmivesek 1*50 kor. hadisegéh é*- 
2:50 koronára. A kozigazgatasi 
bizottság a méltányos kérelme1 
pártolólag felterjeszti aminiszt^rhezt

— Katonatametés. Szabó Gyula 
10. huszár tizedes, döbröközi lakos 
elhunyt. Temetése december hó 
15-én d. u. 2 órakor lesz a Szí. 
György kórház halottasházából.

—  Megfagyott. Özv. Keiemen 
Ferencné Kápolnásnyékre igyekezett 
az éjjd -s :utközberr" megfagyott A~~
szerencséden asszony tragikus 
halálának részletei még nem is
meretesek.

Tarka dominó!

|  Szerdán és csütörtÖKön
december- 15 és 16 án :

M l B A R B Á R O K
•Német katonai vígjáték 4 felv.

Határtalan gyűlölet, f
Dráma 2*>felv.

Mozgófényképszemle az olasz 
harctérről 55. sz. (akt.) Vihar ; 

a \vettsi' pusztán (látv.)
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v —  December l-től kezdve az
összes faiktáróu levő, női i s  leány ka 
kabátokat, ‘valamint szőrme garni
túrákat teljesen saját árban árusítja 
Karésztes Zslflmond cég, Belpiac.

—  Elvágta a kéz ót- Régi üdvös 
szabály, az, hogy fegyverrel vagy 
más éles öldöklőszerszámmal ját
szani f veszélyes. Mégis nap  nap 
után fordulnák elő szomorú esetek, 
melyek ép e gyerekes'-könnyelmű
ség következményei. Bula Mihály 
Pettend pusztán szolgáló 22 éves 
urasági cseléd szerencsétlen esete 
is i|yen pajkos könnyelműség
ből származik. A bicskájával já t
szadozott s az éles pengével oly 
alaposan átvágta a baltenyerét, 
hogy Jiáyos sérülésével a Szent 
György kórházba kellett szállítani.

— Állatbetegség. A száj és 
jtörömfájást Budapestről állatfel
hajtással behurcolták ^Székesfehér
vár területére. A betegség azonban 
még annyira járványos, hogy a 
jövő heti országos vásár állatvásér- 
ját megtartják. .

— Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult héziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell- 
pasztilla. Egy doboz óra 50 fillér 
Kapható Sziits Róbert „Magyar Ko
rona* gyógyszertárában, Székes- 
fehérvár, Városháztér.

Olcsó szörmevásár van 
Knazovitzky Béla 

divatáruházában. Telefon 163. 
9 W -  árak a kirakatban.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek f  Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

s z í n h á z .
Iglói diákok. A darab annak ide-

■ • * m  ~ • ....................
“"A” 'H’éi31bfí‘gí"“di’akok “' e 

> reálisabb, egészségesebb s a mi fő : 
magyar transscriptióját, cselekvényé- 
nek ha nem is nagystílű, de élet
teljes, kerekded mivolta, részleteinek 
bája, alakjainak- írissesége és zené
jének igazán felemelő, gyakran meg
ható szépsége, nem ok nélkül jut
tatta országos sikerhez. Tegnap 
este erőteljesen induló, de egyre 
lankadó előadásban láttuk viszont a 

. dominiekat. A darab, nlely Holéczy 
Piéta vállán nyugszik, Falussy Ist
vánban találta meg életerejét. Kifo
gástalan játékát busásan fölözte sok 
szép éneke. Poór Miklós, aki Petki 
Palit játszotta, nem tudta eldöntetni 
velünk, hogy ideálja-e Beregi- Osz
kár vagy rokona ? A harmadik fel
vonás végén őszinte tapsokat érdé- 
melt ki. Lónyai Sándor antipatikus 
szerepében — szinte őszinte anti- 
pathiát keltett. A tanári karban jel
legzetes egyedül Varga Béla volt, 
de'hogy végül az akaratlan komi
kumból,, ahol sok igazságot tapasz
taltunk, a túlzottba ment át, az nem 
az ő, hanem az író bűne. Az egyet
len. női szereplőről, Rózsahegyi 
I(lonka ? Irma ?) ról, aki Éviké’ érzel
mes szerepét sok és nem eredmény
telen igye! szettel játszotta és éne
kelte, csak jót mondhatunk. Gya-. 
korlatlanságán segít majd az idő, 
nem is kell sok hozzá. Hangja és 
énekelőadása van s ha a biztossá
got megszerzi hozzá, igen haszna
vehető művésznője lesz a magyar 
színpadnak. A többiekéről sem tudr 
nánk rosszat mondani. Az-egész 
előadásról csak annyit, hogy erősén 

. töröltek kefőle, dalok, táncok ma

radtak el, amit mj, akik ofmtöltöt- 
ttifc meg nagyon a s*ihfcázft;*Táj- 

‘fiűva lapasztalturik. ' oc-
Á Mántfaft-ín s?erdAi cíőadá^ iránt 

méltán nagy az érdeklődés, i  cim- 
SZétepat Éodot igazgató Buchpesten 
fs melfegr sikerrel játszotta, külön 
szenzációja az előadásnak, hogy 
művészkezü katona karmesterünk, 
Köhler Antal felvonásközökbra ma
gas nívójú hangversenyt endez. 
Műsoron szerepel Schubert, RoSsini, 
Bach és Gounod meditációja 

Csütörtökön Zsuzsi kisasszony 
fog bizonyára telt házat vonzani a 
címszerepben Albert Böske es Fa
lussy Istvánnal. Pénteken a Nem
zeti Színház idei kasszasikere „A 
Palika" bemutatója van műsiron. 

H e t i  m ű s o r :
14. Cigártyptímás.
15. Mandarin. (Dráma.)
16. Zsuzsi kisasszony.
17. Palika. (Színmű, ujcbns’.)
18. Drótostót. -------------

Dec.

Az Apolló s z i tá z  iroda híréi. |
Mi barbárok a címe annak a 4 . 

felvonásos eredeti német katonai 
vígjátéknak, melyet ma mutat be 
az Apolló Szinház. A darab tárgya 
a mai háborús időből van merítve, 
és végtelenül bájos jelenetekben 
bővelkedik. E mellett egy bét fel
vonásos dráma „Határtalan gyűlö
let" és legújabb felvételek az olasz 
harctérről is bemutatásra kerül. Az 
előadások 6 és 9 órakor kezdődnek. 
A hely árak rendesek.,

Az Uránia színház iroda hírei.
A szépség- átka .Carmi Mária 

sorozat első filmje kerül ma és 
holnap az -Urániában bemutatásra. 
Carmi Mária és Fém Andra filmek 
nemcsak a fényképezés újszerű, cso
dás technikája, a mesteri beállítás 
valamint a szereplők feltűnő szép
sége; de művészi játékuk által lettek 
általánosan közkedveltté és ezek 
után a mozitíilajdonosók, látván 

‘ * jerejét- valóságos, harcot,
v ivnakrrfízékbel á filmekkel az 
Omnia soha nem remélt eredményt 
ért el. A két sorozat 24 teljesen be
fejezett, ^nagyobbrészt főúri társa
dalmi drámából áll, melyek kizáró
lagos jogát az URÁNIA szerezte 
meg és minden szerdán és csütör
tökön elite előadásként fogja rendes 
helyárak mellett bemutatni. A dráma 
hossza 1800 m. 5 felvonásban. A 
legérdekfeszitőbb képekegyike. Car
mi Mária a nőiesség legmesteribb 
alakitója, csodásán és utolerhétlen 
művészettel játszik. .

lé555|1915.
Városi lisztet elárusítók és 
fogyasztók figyelmébe ajál- 
juk a következő hirdetést:

A viárosi közgyűlés határo
zata foiytárudecember hó 15-én 
a finom tészta \Q-ás) liszt s a 
főző liszt ,ára 2 fillérrel leszáll. 
E naptól tehát a finom tészta
liszt ára 86 fillér, a főzőliszté 
6& fillér lesz kilogramönként a 
közvetlen fogyasztás céljait 
.szolgáló forgalomban. ke
reskedők kötelesek a liszt árait 
feltüntető jegyzéket árusító he
lyiségükben látható helyen* ki
függeszteni. — Akik á fentiek 
elten vétenek, azoktól a liszt- 
árusitás jogát megvonjuk ■ s 
ezen felül ellenük meg nem 
engedetett árak fölszámitása 
miatt~rr rendőrségnél a kihá- 
gási eljárást megindittatjuk.

Városi hatóság.

Szerdán és csütörtökön
december hó 15 és 16-án:

Kizárólagos joggal.
Carmi Mária sorozat 1. filmje.

mm átka.
Főúri dráma 5 felvonásban.

Fényes pótmüsor.
- 2 előadás fél 7 és 9 órakór.

Hatósági hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. 

város közélelmezési bizottsága 
tudomására hozza -a város kö
zönségének, hogy folyó évi 
december hó 18dk (szombat) 
napjától kezdve minden szer
dán é$ szombatot} a hatósági 
husszékbén (haltér) sertéshúst, 
szalonnát, hájat," kocsonya
húst stb. árusít.

Az említett cikkek a ható
sági husszék épületén kifüg
gesztett árjegyzék ; szerint 
adatnak el.

december hó 14-én.
Námessy János.

APRÓHIRDETÉSEK.
Tizenötévesnól Idősebb gyerme

kek jó keresethez juthatnak lap
ár usitással.

Karácsonyfának való szép fenyő- 
fáeskák kaphatók Kümmel Bfle vi
rágüzletében. —

Borkocsisseged, iehet rokkant ka
tona is, azonnal felvétetik. Tolnai-u. 
14 sz.

Megveíelre keresek könnyebb két- 
lovas vagy egy lovas lőcsös kocsit. 
Gervein kovács Vörösmarty, tér • 1. 
szám.

Mindsnesfiu, aki imi-olvasni tud, 
felvétetik Kaufman-féle papirkere^s- 
kedésében, Kossuth-utca 9.

Kárpitod munkákat újat és át- 
dőlgozást, szolid kivitelben készít:, 
Turner Imre kárpitos és diszitő* 
Szent István-u. 3. sz.

Nagyobb' házhoz házvezetőnek, 
vagy gyermekek mellé német kis
asszonynak ajánlkozik egy komoly, 
szolid nő. Cim a kiadóhivatalban/

Egy jo hanguvpedalös cimbalom
eladó Gyümölcs-utca -26.

F e l h í v á s .

„ A  S z é k e s f i  

c s ö n o s  S e r
vári K8I-

az' 1916 ik év kezdetével hat ívre 
terjedő új évtársulatot alakit. Midőn 
erről a tisztelt közönséget értesíteni' 
és ezen új — az egylet fennállása 
Óta a 49-ik — évtársulatba való. 
beiratkozásra felhívni szerencsénk 
van, egyúttal tisztelettel tudatjuk a 

következőket:

egy betét után hetenként

fizetendő.
A hetibefizetések 1916T év jan. 

hó 3-án veszik kezdetüket. — Az 
új évtásulatnak tagjai Lehetnek: a 
magyar szent korona* országai te
rületén lakó önjogú, vagyonukkal 
szabadon rendelkező . egyének és 
testületek, úgy törvényes kéyviselők 
bejelentése mellett kikoruak is.

Az alakuló évtórsulatba belépni 
kívánók f. 1915. évi december hó 
l-től kezdve a vasár- és ünnep
napokat kivéve, naponként délelőtt 
9-től fé! 12 óráig betétek jegyzése 
végett az egyleti helyiségben (Nagy 
Sándor-utca 8|a.) személyesen jelent
kezhetnek.
» Beiratsi dij fejében minden egy 
korona betét után két korona, az 
egyleti alapszabályokkal- ellátott 
könyvecskéért pedig 20 fillér fi
zetendő.
y Székesfehérvárott, 1915: évi no- 

. vember hó 39-áo.

Pohlencz Alajos, Havranek József,
főkönyvelő. elnök.

—  Újítás a női reform-füzök te
rén ; gyári lerakatót sikerült szerez
nem oly higiénikus „ Rádium * re- 
form-füzökböl, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak’ a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad- mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium0 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron..

LEGDIVATOSABB
tollak, virágok es 
mindennemű díszek.

lányka és női filz és 
bársony .kalapformák.

Nagy választék szörmegarniturákban.
Börcomode és sárcipök. Katonai felszerelés kapható

K o v á t s  A n t a l n á l ... § l S t é í v -
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